
PREFEITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA N° •90035/2024-CP-FME, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REPAROS E 
AJUSTES NO PRÉDIO DA CRECHE DO ANTONÓPOLIS, NO MUNICÍPIO 
DE JAGUARUANA, A realizar-se no dia 05 de novembro de 2024, as 
10:00H (horário de Brasilia), no portal https://www.gov.bricompras.
Edital e seus anexos estão disponíveis, na integra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico 
https ://pncp.gov. br/app/editais?q =jag uaruana&status=todos&pagina 1 - 
UASG): (981441), maiores informações pelo telefone (88) 3418-1288 e 
nos sites www.tce.ce.gov.br / rtal https://www.gov.br/compras. Agente de 
Contratação, BRUNO EMANUEL FE NANDES. 

Jaguaruana-CE, 18 de outubro de 2024. 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 1 (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3 ISSN 1677-7069 N 205, terça-feira, 22 de outubro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERt 
EXTRATO DE TERMO ADMVO 

Aditivo ao Contrato de n9 2022.02.07.01-SEDUC. Origem: Pregão Eletrônico n9 PE 002/2021-
SEDUC. Contratante: Secretaria de Educação e Desporto. Contratada: H C de Lima Serviços 
Unipessoal LIDA, inscrita com o CNPJ n9 26.732.680/0001-21. Objeto: contratação de 
prestação de serviços de locação de veículos, destinados a realização do transporte dos 
alunos da rede de ensino, deste munlcipio, de responsabilidade de Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto, e tudo em conformidade com os requisitos, especificações das rotas 
e condições do Edital e seus anexos. Da fundamentação legal: a fundamentação legal 
encontra-se amparada no art. 65, $ 19 da lei federal n.9 8.666/93 e suas alterações: da 
vigência: a partir de 16 de setembro de 2024. Dados das contratantes: Jesse Dantas de Uma 
(secretário de educação e desporto). Dados do contratado: H C de Lima Serviços Unipessoal 
LIDA, inscrita com o CNPJ n9 26.732.680/0001-21, neste ato representada pelo Sr. Henrique 
Cindido de Lima. Data da assinatura do termo aditivo: 16 de setembro de 2024. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Aditivo ao Contrato 2022.09.05.01-SEDUC, decorrente do Processo Licitaterio na 
Modalidade Pregão Eletrônico N2. PE 001/2022-SEDUC, cujo objeto é a Contratação de 
Prestação de Serviços de Locação de Veículos, destinados a complementação de rotas do 
transporte dos alunos da rede de ensino, deste município, de responsabilidade de 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto, e tudo em conformidade com os requisitos, 
especificações das rotas e condições do Edital e seus anexos. Contratante: Secretário de 
Educação e desporto. Contratado: H C de Lima Serviços Unipessoal Ltda. Prazo de Duração: 
12 meses a contar da data de assinatura. Assina Pelo Contratado: Henrique Candid° de 
Lima. Assina ela contratante: Jesse Dantas de Lima. Ererd-CE, 05 de setembro de 2024. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Aditivo ao Contrato 2022.09.05.01/2-SEDUC, decorrente do Processo Licitatifirio 
na Modalidade Pregão Eletrônico N9. PE 001/2022-SEDUC, cujo objeto é a Contratação de 
Prestação de Serviços de Locação de Veículos, destinados a complementação de rotas do 
transporte dos alunos da rede de ensino, deste município, de responsabilidade de 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto, e tudo em conformidade com os requisitos, 
especificações das rotas e condições do Edital e seus anexos. Contratante: Secretário de 
Educação e desporto. Contratado: H C de Lima Serviços Unipessoal Ltda. Prazo de Duração: 
12 meses a contar da data de assinatura. Assina Pelo Contratado: Henrique Cindido de 
Lima. Assina ela contratante: Jesse Dantas de Lima. Ereré-CE, 05 de setembro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS Ng TP-017/2022 
Extrato do V (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato N9 050/2022/01 - ORIGEM: Tomada de 
Preços Nu TP-017/2022 - CONTRATANTE: Município de Iracema, através da Secretaria de 
infraestrutura. CONTRATADA: OPTIMA CONSTRUÇÕES LTDA - (CNPJ n.9 39.440.370/0001-
85). OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para a execução de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em diversas ruas no Bairro Caixa D'Agua 
na Vila Bastiões. 0 presente Termo Aditivo objetiva a Prorrogação do Prato de Vigência do 
Contrato até 10 de Outubro de 2024, no termo do art. 57, 519, inciso II, da Lei Federal na 
8.666/93. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Solon Magalhães. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Lucas da Silva Brito Frota. DATA DO ADITIVO: 10 de Abril de 2024. Francisco 
Solon Magalhães • Secretário de Infraestrutura. 

EXTRATO DE TERMO ADMVO 

TOMADA DE PREÇOS N9 TP-017/2022 
Extrato do 39 (Terceira) Termo Aditivo ao Contrato Ne 050/2022/01 - ORIGEM: Tomada de 
Preços N9 1P-017/2022 - CONTRATANTE: Município de Iracema, através da Secretaria de 
infraestrutura. CONTRATADA: OPTIMA CONSTRUÇÕES LTDA - (CNPJ n.9 39.440.370/0001-
85). OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para a execução de 
pavimentação ern pedra tosca sem rejuntamento em diversas ruas no Bairro Caixa D'Água 
na Vila Bastiões. 0 presente Termo Aditivo objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do 
Contrato até 10 de Abril de 2025, no termo do art. 57, §19, inciso II, da Lei Federal n9 
8.666/93. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Solon Magalhães. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Lucas da Silva Brito Frota. DATA DO ADITIVO: 10 de Outubro de 2024. 
Francisco Solon Magalhães - Secretário de Infraestrutura. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2024.08.02-01PE 

Modalidade: Pregão Eletrônico N2 2024.08.02-01PE. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de fraldas descartivels Infantis, para atender as necessidades 
da Secretaria de Educação do Município de Itaitinga - CE. Conforme projeto básico e demais 
anexos do Edital. Empresa Vencedora do Lote 01: Prohospital Comércio Holanda LIDA, inscrita 
no CNPJ: N9 09.485.574/0001-71, com 0 valor Global de R$ 1.298.970,00 (hum milhão e 
duzentos e noventa e oito mil e novecentos e setenta reals). Adjudico de acordo com o ART. 
28, Inds° I, da Lei Federal NO 14.133/21 e suas demais determinações - Eduarda Almeida 
Silvestre - Pregoeiro/Agente de Contratação do Municipio de Itaitinga. 

Itaitinga Ceará, 21 de outubro de 2024. 
EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE 

Pregoeiro/Agente de Contratação 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 2024.08.02-01PE 

Modalidade: Pregão Eletrônico N9 2024.08.02-01PE. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de fraldas descartáveis infantis, para atender as necessidades 
da Secretaria de Educação do Municfpio de Itaitinga - CE. Conforme projeto básico e demais 
anexos do Edital. Empresa Vencedora do Lote 01: Prohospital Comércio Holanda LTDA, 
Inscrita no CNPJ: N909.485.574/0001-71, como valor Global de R$ 1.298.970,00 (hum milhão 
e duzentos e noventa e oito mil e novecentos e setenta reais). Homologo de acordo com o 
Art. 28, inciso I, da Lei Federal N2 14.133/21 e suas demais determinações- Maria Goretti 
Martins Frota - Ordenador de Despesa - Secretaria de Educação do Município de Italtinga. 

Itaitinga - Ceará, 21 de outubro de 2024 
MARIA GORETTI MARTINS FROTA 

Secretária de Educação. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ng 2024.10.08-13PE 

A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga - CE no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento Lei n2 14.133, de 19 de abril de 2021, do Decreto n9 11.462, de 31 de 
março de 2023, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que 
do dia 23 de Outubro de 2024 a 04 de Novembro de 2024 até is 08h. (Horário de Brasilia), 
estará recebendo as Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico n9 2024.10.08-
13PE tipo menor preço global/lote, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de material de consumo para atender as demandas odontolcigicas das 
Unidades Básicas de Saúde e Centro Especializado Odontologico, de interesse da Secretaria 

iti) Fate documento pode ser verificado no enders-So eletriOnico 
http.//wwwrogov.briatilenticidade.html, pelo cddigo 5S302024102200219 

de Saúde do Município de Itaitinga - CE, no Endereço Eletrônico Provedor do Sistema: 
Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço "www.bbmnetlicitacoes.com.br". A 
abertura das propostas acontecerá no dia 04 de novembro de 2024, is 10h. (Horário de 
Brasilia) e o Inicio da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 1011 e 30min0
(Horário de Brasilia) do dia 04 de novembro de 2024. Quaisquer informaçõeS seati • 
prestadas pela Agente de Contratação - Pregoeira, durante o expediente norftl (08h is 
17h), e poderio ser solicitadas através do telefone (85) 3513-2004. 

Itaitinga ubro de 
EDUARDA ALMEI 

Agente de contratação (Preg 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços N9 2024.08.05. Partes: Prefeitura Municipal de Itaitinga, através 
da Secretaria Municipal de Educação (Órgão Gerenclador) e as empresas: U8R Comercio de 
Alimentos Serviços Carnes e Frios LTDA, inscrita no CNPJ N2 19.612.832/0001-97. 
Vencedora do Lote 01, com valor do Lote 01 R$ 766.095,39 (setecentos e sessenta e seis 
mil e noventa e cinco reais e trinta e nove centavos), FORT UP Distribuidora LTDA, Inscifta 
no CNPJ N2 30.570.908/0001-00. Vencedora dos Lotes 02, 03, 04, 05, com valor do Lote 02 
R$ 2.964.743,42 (dois milhões e novecentos e sessenta e quatro mil e setecentos e 
quarenta e três reais e quarenta e dois centavos), com valor do lote 03. R$ 6.227.128,42 
(seis milhões e duzentos e vinte e sete mil e cento e vinte e oho reels e quarenta e dois 
centavos). Com valor do Lote 04, R$ 864.523,35 (oitocentos e sessenta e quatro mil e 
quinhentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos) com valor do Lote 05, R$ 
566.990,92 (quinhentos e sessenta e seis mil e novecentos e noventa reais e noventa e 
dois centavos). Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios da merenda escolar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de ttaitinga/CE, tudo do 
Processo Licitatdirio Pregão Eletrônico N9 2024.08.05-12PE. Fundamentação Legal: na forma 
da Lei 14.133/21, do Decreto N9 11.462/2023 e demais normas aplicáveis. Vigência: 12 
(doze) meses. Data: 17 de outubro de 2024. Signatários: Maria Goretti Martins Frota, 
Claudia Maria Teixeira Braga e Josias Mendes da Silva Neto. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAlf 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 4.10.2024.01-SRPE 

A Prefeitura Municipal de Itapajé, através da Licitação - torna pública, a 
Revogação da Licitação. Modalidade Pregão Eletninica(o), autuada sob o W 04.10.2024.01-
SRPE, cujo objeto Aquisição de gêneros alimentícios, destinados a Secretaria de Saúde do 
Município de itapalé-Ce, com base no Artigo inciso ll do Art. 71 da Lei 14.133/2021. 

Itapajé/Ce, 18 de outubro de 2024. 
FRANCIANO FRANCA CORDEIRO 

Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
CONCORRENCIA ELETRÔNICA Ng 02.09.01/2024 

A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 
Localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público a Revogação da 
Concorrência Eletrônica - 02.09.01/2024, cujo objeto versa sobre a contratação de empresa 
apta a realizar a duplicação da ponte do riacho cajá na sede do municfpio, junto a 
Secretaria de Infraestrutura. Transportes e Urbanismo. Com fundamento no artigo 71, i29
da Lei Federal n9 14.133/2021 e suas alterações, o Processo em referência, e nas 
informações acima expostas, para uma melhor adequação das especificações. 

Jaguaribe/CE, 18 de outubro de 2024 
JOANA LARA BARREIRA GUEDES 

Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA W 90035/2024-CP-FME 

O Municfpio de laguaruana, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma 
público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Concorrência N' 
90035/2024-CP-FME, cujo objeto 6 a contratação de empresa para execução de reparos e ajustes 
no prédio da creche do Anton6polls, no Municfplo de Jaguaruana, A realizar-se no dia 05 de 
novembro de 2024, is 10:00h (horário de Brasilia), no portal httpswww.gov.br/compras. O Edital 
e seus anexos estão disponfveis, na Integra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e 
endereço eletrônico httpSWPACP.809.briaPp/editaishr--jaguaruana&status=todos&pagina=1 - 
MSG): (981441), maiores informações pelo telefone (88) 3418-1288 e nos sites www.tce.ce.gov.br 
/ Portal https://www.gov.br/compras. 

Jaguaruana - CE, 18 de outubro de 2024 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
Bruno Emanuel Fernandes. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

Termo de Adjudicação Pregão N2 PE 008/2024 • SMDAMA. Após analisado o 
resultado da Licitação na modalidade Pregão n9 PE 008/2024 - SMDAMA, referente ao 
Processo Administrativo ng 00008.20240729/0001-06, o(a) Sr(a). Claudio Gonçalves Lavor, 
Ordenador de Despesas do(a) Secretaria Mun. de Desenv. Agrário e M. Ambiente, nos termos 
do inciso IV do Art. 71 da Lei n9 14.133 de 19 de abril de 2021, adjudica ao(s) licitante(s) 
vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da 
adjudicação. Resultado da Adjudicação 63.388.441/0001-22 - Ceará Diesel LTDA: Relação Por 
• Item - Descrição - Mama - Qtd Und - V. Ref. • V. Unit. - V. Total. 1; Caminhão carroceria 
aberta de aço; Mercedes Benz; 1,00 Und; 361.766,67; 302.000,00; 302.000,00; Valor Total 
302.000,00. Adjudicado para Ceará Diesel LTDA inscrita no CNPJ/MF: 63.388.441/0001-22, 
pelo melhor valor de R$ 302.000,00 (trezentos e dois mll teals), em 13/08/2024. 

Jucás/Ce, 13 de agosto de 2024 
CLAUDIO GONÇALVES LAVOR 
Ordenador(a) de Despesas. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Termo de Homologação do(a) Pregão N2 PE 008/2024 - SMDAMA. Aos treze 
dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, apes constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, o(a) Sr(a). Claudio Gonçalves Lavor, 
Homologa a Adjudicação da Licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônico n9 PE 
008/2024 - SMDAMA, referente ao Processo Administrativo n9 00008.20240729/0001-06. 
Resultado da Homologação. Licitante: 63.388.441/0001-22 - Ceará Diesel LTDA: Relação Por: 
Item - Descrigão • Marca - Qtd - Und. V - Ref. - V. Unit. - V. Total. 1; Caminhão carroceria 
aberta de aço; Mercedes Benz; 1.0; UNO; 361.766,67; 302.000,00; 302.000,00; Total: R$ 
302.000,00. Homologado para Ceará Diesel LTDA inscrita no CNN/MP N2 63.388.441/0001-
22, pelo melhor valor de R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil teals), em 13/08/2024. 

Jucás/Ce, 13 de agosto de 2024 
CLAUDIO GONÇALVES LAVOR 
Ordenador(a) de Despesas 

Docurnento assinado digitaimente conform. MP n°2 200.2 ao 24/08/2001, p 
gut 'initial a Inhaestrutura de Chaves Pfiblitas Brauknra iCoarasil 

• 



F
o

rt
a

le
za

, C
e

a
ra

, B
ra

si
l 

• S
e
g
u
n
d
a
-f

e
ir
a
, 2

1
 d

e
 o

u
tu

b
ro

 d
e

 2
0

2
4

 
•2t 2,111 
E2.2„, . cP-
O

cuOcs 
Eromg 
76• E0. .oa)C.T. 

a)mou 

w:0 -1.4.6 x 2 "3 • zoA-Z.Z. 2
OE. 0

 ti,1 

00 @ ,RE"0 . 2 -a• 111:13 
• 13E, 04 

oz 
8 - a20,7, .„-o u

..ww. 
- ayts 

er
U.

aa.,u otno 
.73 0, u„, 

UUI 
5 wzm 

2:6dTE 6-• E o 
F.S4o1-2 

Witt 

golO! 
"¡rag 

814. 

. " 11 12
g5 1 1- 811 

R211 lf 4u;i1.2, 
2-fit. 2 . 

• i't 2 g 

ta, g gfrp E 

1111

NI1 
oobsgrq 

EPIRR 
p2131 d 
0 11/1 

!Illf ekBgEti 
asisr2 -
alitlg 

k8822g§ ,;_517 

P t-gig t 
0 13 „;$32zEr 

07 0"1 4:21 
14 gp o . , 2O 

?uojE i 
m &2 2 48q 

IL4 2

IniAlgag 
21,7 . ob2 -2m 

-, Le gazt2 2
• 

; d2^  - 11R 
1' 4

-Log gs ..s
2 _ge 

gm, 0 " 
azg

-0..
i

09.gg 

g"  02 1,12 1" tn 

it 8 t:rng 

a: L22gliq t 4 

l zgv4 luAg 

S nla g .A 0

fg
ggp2

51
0

.0 8,A 8 -°2 2 
3L:08.E“ , a. 
12 28....1623 

11 
'2 o 11 

111
Ifp-Prj; 
41214v-4 ldfo-z0' 11B01011 
q:432" 1 * -4 

Igil " :ill 

OlgggotgK E
NcRoSAI 

Eg gg
2 Is--?-5 

a §li-1 
114 aii.c2Dtgm 

,Etkci 
lEgEl 

• e 

a222v 
,fir8 E2 

o _77,2 
Egni 

1012 @" U-4 
8 e; 

W";479; 
rgal'aa 
1"*"..4t3
0

00 

-a/ 
g21SgE,43
65:11i2 E

*" E § 
g 

'g ,13

gf4V, 

% 121113 
2 e8 3 -6 

141 19 
.ZcV68 

AWE 

xce ti b 
4 2Z,O 

ft361;t 

w703t 
• gg..5 ir 
12.52 

E E g 

°• •Q  

0  8' 

0.6 

4 

2 

..o:9. 
U ELL. •,3, 
64apra 

r

PPE" 
0• 0 „,76E 

.3322 

g:Ugpe_ .;
I.- OIl.E 

1114-ig sqvg2lial 
viil th -.01. ut 
!01,94 42s ggslplei 4.1,48 pagMlilj. 

Z/ g 1811 3§ Z 
0 i 9 4811g4ir itig 
voigeltp§ i Wig 

Sg4V43 8-1FP.MIW 

48! A itile
'8

if21' 4

;j10 8 4101 21i-li 0(0 

0 0 1!;glitg frAii 

qtqifigirtEegP 5 ttg gi isf.a§-7.14 
1:0II s -&-les1gissit.44111p _r 

li: 
_s .

'Ww.it  ii-204 
F18z :14q lig8$16h 
not 2a..1, or i 
glig igfiof itil i 
0 weat3 3-l/11-!Ito Win! 

!:Iiilliliii 

411.,2 pt-18

P 41 iissi ill 01* 131°
Wiaiaig: itaOs 

-12 

-2 a ' -0 0-
ozs 

0 . 

m — 
• .- 

*-0 oiot 
1. 0 .7,1 

• " " U 
O. C.) 

(IJ -0 
OA 0 ca IOU 

O 0 041 ° 
:D••• 

e 1*. e12 
co 0 

< (41
41 C0 14) CO 05 n:s 

..co4) 04 • •-1  co°300 co 2 oo oco > ••-• as co m 
,., 

-o 
U 5) -0 ai  0, ,
• o  

(co 0-0 
m 
E o▪ oo 

V) tm (L) 
pp. ^CI •-• C 
sw E I 0 

t.4 6, 
4.) U tr, 

of co 

• 03 

S " Ld .gg 
Ig gg" Vg vF1,91 
g 3 3Zio 

TLocio022 
:17 -4 

iv ce E t!Et i l am .423..,81 
PikSSMIOR 

7:80TC8g3 

! a819 4 : -; 
o 

10+ 8 1,7, 8

UI

l0 

u.:740 .. :

„00 8 .., ,9 11% xd ..8

7: , .., ,8 .a. ..E. ...'‘6

41 0 

.0 „ u "OvUo z

A g o b.og 42,

..2 !...... . . 0) 

. o .,,, ,,, ,„,
,, ..0.. 0•0
0 

1..4.›. (1)0E 

..... u 

.7:3 "! E o ., 

':_., :

c-

C‘:$ C Z •-• = w --, 0  V.
o cO 

aD 0  w ° 

mog CI 0 4 c4:, Z  .E_, .:71 ..E,. .670 
/... 41 c 

0,2  

ijb•

- • 

›. 

0 

} Z10° & 74 , 07:: t 0" ‘6-,", 0 E -.t.. ...... 0) ..--;
O A)

C.) 41, („) o o 1,1 m ',1 O. 

:L4 '' '. '. "'  1 7 1! C . )0 30E - a! .; - . FD0‘62") (...) ti .u. -0 ":5 oc. . 

uti:4 
in3 

o tal2 

In 11,79 

COPE 
II 

a. 

¢ 2g 3: 

t.1 7 2 c44 

,t 1S 24 

Na 21
g;e 43 

z  P62 
8.8 
w toS.5 

o 4 17
5.?s-g @
4 1ant es 

2 32g 

IS 

8 
a 



lfr;t, 

S 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I StRIE 3 I ANO XVI N°200 I FORTALEZA, 22 DE OUTUBRO '2024 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuvuoca - Termo de Homologação - (Fundamentado na Lei Federal n.° 14.133/2021 — Nova".. 
Licitações). O Senhor Secretário do (a) Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo, Sr. (a) Francisco Eliseu Andrade Joca, no uso de l• 
atribuições legais e fundamentada no artigo 74,11, da Lei n°. 14.133/21, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de Inc "bili 
de Licitação 2024.10.16.004-INEX, vem Homologar a Declaração de Inexigibilidade de Licitação para a Contratação de empress exclusiva (dáróprL 
atração), através de Inexigibilidade de Licitação, da apresentação artística da bands Junior Vianna, para apresentação no Município de Tejuçuoca, iterpto 
que se realizará no dia 08 de novembro de 2024, no parque de exposições "joiozão", junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turisan e 

oP 

do Município de Tejuçuoca-ce, em favor de J G Viana Junior, inscrita no CNPJ sob o n° 18.900.848/0001-32, em conformidade como Termo de Referencia, 
a Lei N° 14.133/2021, como Valor Global de RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). A despesa será custeada com recursos devidamente aloca.dos no 
orçamento municipal do Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo, classificados sob os códigos: Relação por: Corgi° - Unidade ORÇ 
- FunçAo/SubfunçAo/Prograrna/P-AJN° do Projeto-Atividade - Fonte - Elemento de Despesas - Nomenclatura - 18 - 01 - 13.392.0243.2.097 - 1500000000 - 
3.3.90.39.00 - Sec. Sedecult. Tejuvuoca/CE, 18 de outubro de 2024. Francisco Eisen Andrade Joca - Secretario (a) de Desenvolvimento Econômico, 
Cultura e Turismo. 

*as. as.. *5* 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNCIPAL DE BATURITÊ - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BATURITÊ/CE - SECRETARIA DE EDUCACAO, torna público o Extrato do CONTRATO N.° 1510.01/2024, resultante do 
processo Carona N°009/2024 de Adesão A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°4/2023- Processos n° 23034.036744/2023-75, originária do E pregão, 
na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n°06/2023. -UNIDADE ADMINISTRATIVA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE/CE - 
SECRETARIA DE EDUCACAO DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: 0701.12.361.1201.2.016 - ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ÓNIBUS ESCOLAR DO TIPO ÓNIBUS RURAL ESCOLAR DO TIPO (ORE I 4X4) TRANSMISSAO MECANICAPARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICÍPIO DE BATURITÊ/CE. CONTRATADO: 
MARCOPOLO AS - CNPJ: 88.611.83510018-77 - ENDEREÇO: R IRMAO GILDO SCHIAVO, 110- PAVLH 3 SAO CRISTOVA0- CAXIAS DO 
SUL-RS — CEP: 95.058-510. VALOR GLOBAL RS 581.878,00 (quinhentos e oitenta e um mil oitocentos e setenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: A vigência do contrato administrativo decorrente desta contratação terá vigência a partir da assinatura ate 320 (trezentos e vinte) dias. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: CICERO ANTONIO DE SOUSA BEZERRA. ASSINA PELA CONTRATADA: SIDNEI VARGAS DA SILVA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de outubro de 2024.BATURITÊ.-CE, 15 de outubro de 2024.CICERO ANTONIO DE SOUSA 
BEZERRA - OFtDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO. 

ass ass sr• 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNCIPAL DE BATURITÊ - EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
4/2023 - Processos n° 23034.036744/2023-75 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024- ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 04/2023 - Processes n° 23034.036744/2023-75, VINCULADO AO Pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 06/2023. 
ORGÃO GERENCIA1DOR: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE. UNIDADE GESTORA ADERENTE — 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE - SECRETARIA DE EDUCACAO. VIGÊNCIA/ATA: 12(DOZE)MESES. DATA DE ASSINATURA 
DA ATA: 01 DE DEZEMBRO DE 2023. ÓRGÃO ADERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE - SECRETARIA DE EDUCACAO 
. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓNIBUS ESCOLAR DO TIPO ÓNIBUS RURAL ESCOLAR DO TIPO (OREI 4X4) TRANSMISSAO MECANICA 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICÍPIO DE BATURITÊ/CE.VALOR GLOBAL: 
R$ 581.878,00 (QUINHENTOS E OITENTA E UM MIL OTTOCETNOS E SETENTA E OITO REAIS). FORNECEDORES: MARCOPOLO 
SA.CNPJ: 88.611.835/0018-77. BATURITE/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2024. CICERO ANTÔNIO DE SOUSA BEZERRA - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO. 

*55 mi., 4.5* 
ESTADO DO CEARÁ—PREFEITURA MUNICIPAL DEACOPIARA - AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PROPOSTAS-AVISO DE CONVOCAÇÃO 
PARA PROPOSTAS - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2024.10.18.01 A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL TORNAM 
PÚBLICO 0 INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO EM OBTER PROPOSTAS DE EVENTUAIS INTERESSADOS NA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 2024.10.18.01, CUJO OBJETO E A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CAMA, BANHO E UTENSILIOS DOMÉSTICOS, PARA 0 ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES ATENDIDOS NO 
ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTES ANTONIO VENCESLAU SOBRINHO, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ACOP1ARA, ESTADO DO CEARA, TUDO 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, NO MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 0 QUAL ENCONTRA-
SE DISPONÍVEL NOS SEGUINTES ENDEREÇOS ELETRÔNICOS: HTTPS://MUNICIPIOS.TCE.CE.GOV.BR/LICTTACOESE_HTTPS://WWW. 
COMPRASACOPIARA.COM.BR/. OS INTERESSADOS DEVERÃO ENCAMINHARA PROPOSTA DE PREÇOS COM VALOR GLOBAL INFERIOR 
AO MENOR PREÇO ENCONTRADO ATE 0 MOMENTO, ATRAVÉS DO PORTAL DE COMPRAS: HTTPS://WWW.COMPRASACOPIARA.COM. 
BR! ATE 0 DIA 29 DE OUTUBRO DE 2024, SERÃO ACEITAS ATE AS 07:59H DO MESMO DIA. HORÁRIO DA FASE DE LANCES: DE 08:00H ATE 
14:00H. ROSMARI HOLANDA GURGEL ALMEIDA - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

aa• *5* *54. 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM EXTRATO DE CONTRATO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE UMIRIM TORNA PÚBLICO 0 EXTRATO DOS CONTRATO 20240227. ORIGEM: PREGÃO N° 07.005.2024-PE CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATADA(0): MACRUZ COMERCIAL EIRELI OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
MATERIAL DE APOIO PEDAGOGICO, JOGOS, MATERIAL ESPORTIVO, RECREAÇÃO E CONSUMO, DESTINADO AO ENSINO DE TEMPO 
INTEGRAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE UMIRIM/CE. VALOR TOTAL: RI 87.499,86 (OITENTA E SETE 
MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) PROGRAMA DE TRABALHO: EXERCÍCIO 2024 
ATIVIDADE 0701.123610013.2.029 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FME, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, SUBELEMEN'TO 4.4.90.52.99, NO VALOR DE RI 39.406,46 EXERCÍCIO 2024 ATIVIDADE 
0701.123610013.2.029 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FME, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, SUBELEMENTO 3.3.90.30.99, NO VALOR DE RI 48.093,42 VIGÊNCIA: 30 DE AGOSTO DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024 
DATA DA ASSINATURA: 30 DE AGOSTO DE 2024. UMIR1M, 18 DE OUTUBRO DE 2024— DIDIER DANTAS — SECRETARIO DE EDUCAÇÃO 
DE UMIRIM/CE. 

55* *** •55 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato do 4° (Quarto) Termo Aditivo ao Contrato N°. 14.08.001/2020-SEPLANGE. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, através da Secretaria de Planejamento e Gestão, CNPJ n°. 07.620.701/0001-72. Contratada: Empresa 
de Tecnologia da Infomiaç.ão do Ceará - Etice, CNPJ n°. 03.773.788/0001-67. Fundamentação Legal: Lei Federal if. 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 
Processo Administrativo de Licitação: Dispensa de Licitação N°. D-08.13.001/2020-SEPLANGE. Objeto: Serviços de fornecimento de transporte de dados, 
com banda de 50 (cinquenta) MBPS, por meio da infraestrutura (CDC) da Contratada, para uso administrativo, projetos sociais ou de interesse e conveniência 
da Administração Municipal. Objeto do aditivo: prorrogação de prazo de vigência. Valor Global Aditivo: R$ 20.108,16 (Vinte mil, cento e oito reais e 
dezesseis centavos). Da Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 14/08/2024. Signatários: Gilmária Cavalcante Si e Francisco Antonio 
Martins Barbosa, respectivamente contratante e contratada. Jog Wellington Cruz Andrade - Presidente da CPL/PMBS. Publique-se e Cumpra-se. 

ssa aaa aas 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Município de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Concorrência bl° 90035/2024-CP-FME, cujo objeto é 
a contratação de empresa para execução de reparos e ajustes no prédio da creche do Anton6polis, no Município de Jaguaruana, A realizar-se no dia 05 
de novembro de 2024, is 10:00h (horário de Brasilia), no portal https://www.gov.br/compras. 0 Edital e seus anexos estão disponíveis, na integra, no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico https://pncp.gov.br/app/editais?crjaguaruana&status=todos&pagina...1 - UASG): 
(981441), maiores informações pelo telefone (88) 3418-1288 e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal https://www.gov.becompras. Agente de Contratação 
- Bruno Emanuel Fernandes. 

-1> 

.40 

FSC 

MISTO 
Porriatame 
• panto brim 

asposuiwia 

FIX•C120031 


